INDICAÇÃO Nº 05/2022

Do edil:- Felicio Molinari Sobrinho

 O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais,
após ouvido o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo,  que
seja realizado um levantamento de exames de urgência que estão
parados na Secretaria de Saúde e providências para que os
mesmos sejam realizados.

JUSTIFICATIVA

                A demanda por exames de diversas especialidades
médicas na rede municipal de saúde nunca para de crescer.
Embora tenhamos avançado alguns passos neste importante
setor, a fila de espera por EXAMES DE URGÊNCIA ainda é grande,
o que, nos casos mais graves, acaba colocando em risco a vida das
pessoas que precisam do diagnóstico rápido, para receberem o
tratamento médico adequado.

                Face ao exposto, I N D I C O ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal levantamento de exames de urgência parados
na Secretaria de Saúde e providências para que os mesmos sejam
realizados o quanto antes.

         Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a
relevância da matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

  Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2022.

        Felicio Molinari Sobrinho

               Vereador